6. Mais comment concilier ce qui est dit plus haut : « La dilection est de Dieu », avec ce qui est dit maintenant : « Dieu est dilection » ? Dieu est en effet Père, Fils et Saint-Esprit : le Fils, Dieu de Dieu ; le Saint-Esprit, Dieu de Dieu ; et eux trois ne sont qu'un seul Dieu, non trois dieux. Si le Fils est Dieu, si l'Esprit-Saint est Dieu, et si celui-là aime en qui habite le Saint-Esprit, c'est donc que la dilection est Dieu, mais Dieu qui vient de Dieu. Tu trouves dans l'Épître les deux formules : d'une part « la dilection est de Dieu », d'autre part « la dilection est Dieu ¹ ». Du Père seul l'Écriture ne saurait dire qu'il est de Dieu. Quand donc tu entends « qui est de Dieu », il s'agit du Fils ou de l'Esprit-Saint. Mais parce que l'Apôtre nous dit : « La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné ² », nous devons comprendre que la dilection, c'est l'Esprit-Saint. C'est lui, l'Esprit-Saint, que ne peuvent recevoir les méchants ; c'est lui, la source dont parle l'Écriture : « Que ta source d'eau t'appartienne en propre, et qu'aucun étranger n'y ait part avec toi ³. » Tous ceux qui n'aiment pas Dieu sont des étrangers, sont des antichrists. Ils ont beau entrer dans les églises, ils ne peuvent être comptés

3. *Prov.* 5,16.17.

illos pertinet fons ille vitae. Habere baptismum et malus potest ; habere prophetiam et malus potest. Invenimus Saulem regem habuisse prophetiam : persequebatur sanctum David, et impletus est Spiritu prophetiae, et prophetare coepit. Accipere sacramentum corporis et sanguinis Domini et malus potest : nam de talibus dictum est : « Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit. » Habere nomen Christi et malus potest ; id est : Christianus vocari, et malus potest : de quibus dictum est : « Polluebant nomen Dei sui. » Ergo habere sacramenta ista omnia et malus potest ; habere autem caritatem, et malus esse, non potest. Hoc est ergo proprium donum ; ipse est singularis fons. Ad hunc bibendum, vos hortatur Spiritus Dei ; ad se bibendum vos hortatur Spiritus Dei.

7. *In hoc manifestata est dilectio Dei in nobis.* Ecce, ut diligamus Deum, hortationem habemus. Possemus illum diligere, nisi prior ille diligeret ? Si pigri eramus ad amandum, non simus pigri ad redamandum. Prior amavit nos ; nec sic nos amamus. Iniquos amavit, sed iniquitatem solvit ; iniquos amavit, sed non ad iniquitatem congregavit. Aegrotos amavit, sed sanandos visitavit. *Deus ergo dilectio est. In hoc manifestata est dilectio Dei in nobis, quia Filium suum unigenitum misit in hunc mundum, ut vivamus per ipsum.* Quomodo ipse Dominus ait : « Majorem dilectionem nemo potest habere, quam ut animam suam ponat pro amicis suis » ; et ibi probata est dilectio Christi in nos, quia mortuus est pro nobis. Dilectio Patris unde probata est in nos ? Quia Filium suum unicum misit mori pro nobis : sic et Paulus apostolus

1. Cf. I Sam. 19.

2. I Cor. 11,29.

3. Ez. 36,20.

au nombre des fils de Dieu ; cette source de vie ne leur appartient pas. Avoir le Baptême, le mauvais le peut lui aussi ; avoir le don de prophétie, le mauvais le peut lui aussi. Nous voyons que le roi Saül eut le don de prophétie : il persécutait David innocent, et il fut rempli de l'esprit de prophétie et commença à prophétiser¹. Recevoir le Sacrement du corps et du sang du Seigneur, le mauvais le peut lui aussi, car c'est de tels hommes qu'il est dit : « Celui qui mange et boit indignement, mange et boit sa condamnation². » Porter le nom du Christ, le mauvais le peut lui aussi ; autrement dit, être appelé chrétien, le mauvais le peut lui aussi : c'est de ceux-là qu'il est dit : « Ils déshonoraient le nom de Dieu³. » Donc avoir part à tous ces mystères, le mauvais le peut lui aussi ; mais avoir la charité et être mauvais, cela ne se peut. C'est là le don propre, la source réservée. L'Esprit de Dieu vous invite à y boire ; l'Esprit de Dieu vous invite à le boire, lui.

b) *L'Incarnation signe de la charité de Dieu pour nous.*

7. *En cela s'est manifestée la dilection de Dieu pour nous.* Voilà qui nous invite à aimer Dieu. Pourrions-nous l'aimer, s'il ne nous avait aimés le premier ? Si nous étions paresseux à l'aimer, ne soyons pas paresseux à lui rendre amour pour amour. Il nous a aimés le premier ; mais pour nous il n'en va pas de même. Il nous a aimés pécheurs, mais il a effacé le péché ; il nous a aimés pécheurs, mais il ne nous a pas rassemblés pour que nous commettions le péché. Il nous a aimés malades, mais il est venu parmi nous pour nous guérir. *Dieu est donc dilection. En cela s'est manifestée la dilection de Dieu pour nous, qu'il a envoyé son Fils unique dans le monde, pour que vous vivions par lui.* C'est le Seigneur lui-même qui le dit : « Il n'y a pas de plus grande dilection que de donner sa vie pour ses amis » ; et voici maintenant la preuve de cette dilection du Christ pour nous : il est mort pour nous. Et la dilection du Père, quelle preuve en avons-nous ? Celle-ci : que, pour nous, il a envoyé son Fils unique à la mort : l'apôtre Paul nous

dicat : « Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non et cum illo omnia nobis donavit ? » Ecce Christum tradidit Pater, tradidit Judas ; numquid non quasi simile factum videtur ? Traditor est Judas : ergo traditor est et Deus Pater ? Absit, inquis. Non dico, sed Apostolus dicit : « Qui Filio proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum. » Et Pater illum tradidit, et ipse se tradidit. Ait idem Apostolus : « Qui me dilexit, et tradidit seipsum pro me. » Si Pater tradidit Filium, et tradidit seipsum Filius, Judas quid fecit ? Facta est traditio a Patre, facta est traditio a Filio, facta est traditio a Juda ; una res facta est : Sed quae res discernit Patrem tradentem Filium, seipsum Filium tradentem, et Judam discipulum tradentem magistrum suum ? Quia hoc fecit Pater et Filius in caritate ; fecit autem hoc Judas in proditione. Videtis quia non quid faciat homo, considerandum est ; sed quo animo et voluntate faciat. In eodem facto invenimus Deum Patrem, in quo invenimus Judam ; Patrem benedicimus, Judam detestamur. Quare Patrem benedicimus, Judam detestamur ? Benedicimus caritatem, detestamur iniquitatem. Quantum enim praestitum est generi humano de tradito Christo ? Numquid hoc cogitavit Judas ut traderet ? Deus cogitavit salutem nostram qua redempti sumus ; Judas cogitavit pretium quo vendidit Dominum. Filius ipse cogitavit pretium quod dedit pro nobis ; Judas cogitavit pretium quod accepit ut venderet. Diversa ergo intentio diversa facta fecit. Cum sit una res, ex diversis eam intentionibus si metiamur, unum amandum, alterum damnandum ; unum glorificandum, alterum detestandum invenimus. Tantum valet caritas. Videte quia sola discernit, videte quia facta hominum sola distinguit.